15. CORRIPE AMICUM: SÆPE ENIM FIT COMMISSIO,

id est, perpetratio peccati, tum ab amico, quæ ab altero amico corripienda est; tum ab obrectatore, qui amico detrahit, et falsa attingit, sæpe fit perpetratio calumniæ, ut habet Græcus, *q. d.* Admone amicum ut se purget de infamia, quia sæpe committitur calumnia, qua falso aliquis infamatur. Unde sequitur: «Et non omni verbo credas;» Græca Complutensium, *corripere amicum; sæpe enim fit calumniæ vana, et non omni sermone credat cor tuum; Tigurina, increpa, inquam, amicum; etenim existit sæpe calumnia; quare non cuius sermone fidem adhibeas; Syrus, corripere amicum, quia aliquoties est accusator vanus; et non omni verbo credat cor tuum.*

Fortè Noster pro *δὲ βολῆ*, id est *calumnia*, legit *συμβολῆ*, id est *commissio*, hoc est collatio. Sic enim cap. xviii, vers. 32, *συμβολῆ* verit *commissio*. Sensus ergo erit: Corripere amicum, ut culpam de qua infamatur emendet, si eam admisit; purget, si non admisit: nam crebra est commissio, id est symbolum et collatio tum epulationis, tum detractionis. In symposiis enim cæterisque hominum congressibus, crebro detrahitur famæ absentium, atque tunc quisque quasi in symbolo confert suum judicium et dicerium; in qua varietate multæ a multis committuntur calumniæ. Alii enim joci causa fingunt crimina, alii lapsu linguæ et loquacitate, aut ex studio placendi, et timore displicendi sociis detrahentibus, iis applaudunt, adduntque auctarium crescenti mendacio; alii malevolentiae causa amplificanti; alii addunt circumstantias, quæ rem probabilem faciant; alii similia dicta vel facta sinistre interpretantes in eandem rem detorquent. Hinc subdit: «Et non omni verbo credas.» Ita S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. xxv, mystice explicans illud *Proverb.* xxiii, vers. 21: «Quia vacantes potibus, et dantes symbola, consumentur: Potibus, inquit, vacant, qui de opprobrio alienæ vitæ sese inebriant. Symbolum vero dare est, sicut unusquisque solet pro arte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre.» Et paulo ante: «Carnes ad vescendum conferre, est in colloquutione derogationis vicissim proximorum vitia dicere.» Ecce hoc est uti epulationis, ita detractionis symbolum; hæc obrectationis *commissio*, id est, collatio et quasi commessatio. Unde liquet hanc *συμβολῆν* reipsa esse *δὲ βολῆν*, scilicet hanc commissionem et collationem reipsa esse calumniam.

Præclare S. Gregorius Nazianzenus de suo quadragenarii jejunii silentio scribens: «Linguam, inquit, non homo, non nix, non torrens, non scopulus, non denique res ulla coercere potest: nihil est quod a linguæ sagitta tutum atque immune sit; quam quisquis domuerit, is nimirum sapientiæ arcem et principatum tenet.» Vide S. Augustinum, lib. X *Confessionum*, cap. xxxvii, et serm. 3 in *Matthæum*: «Domat, inquit, homo feram, non domat linguam; domat leonem, et non